
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 216/2024 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 216/2024 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, a(o) servidor
(a) FRANCO RENNY TOMAZ DANTAS, portador do CPF
nº 044.433.664-82, Matrícula: 24/1, ocupante da função de
Motorista deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de
NATAL/RN, no dia 31 de Agosto de 2024, saindo as 08:30 e
retornando as 18:20 horas (do dia seguinte), com o objetivo de
acompanhar paciente de urgência e emergência aos hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 03 de Setembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:083C158B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/09/2024. Edição 3364
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INFORMÁTICA E

RECURSOS HUMANOS – SEMAIRH SETOR DE CONTRATOS –
NOTIFICAÇÃO

Ao Sr (a).
FABIA PALOMA COSTA DE ALMEIDA
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E LIMPEZA
MEDIO OESTE LTDA
CNPJ: 50.511.009/0001-35.
 
Considerando a solicitação de reajuste de preços solicitado pela
empresa DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E LIMPEZA
MEDIO OESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
50.511.009/0001-35.
Referente à Ata de Registro de Preços N° 121/2023 do Pregão
Eletrônico 34/2023, celebrada entre a Prefeitura Municipal de
Tenente Laurentino Cruz/RN.
 
Cujo tem como objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS,
DESTINADOS A ATENDER AOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ/RN, CONFORME AS DIRETRIZES
DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR (PNAE).
 
Considerando que as ordens de c/s supracitadas foram
entregues via e-mail ao fornecedor entre no dia 15 de julho de
2024, com prazo de entrega de 05 (CINCO) dias úteis e os
itens solicitados não foram entregues, de acordo com as ordens
nº 1.007/2024; 1.008/2024; 1.009/2024; 1.032/2024.
PMTLC/SEMEC;
 
RESOLVE:
 
NOTIFICAR a empresa DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS E LIMPEZA MEDIO OESTE LTDA para
que em até 02 (dois) dias entregue os produtos solicitados
conforme licitação ou apresente justificativa plausível, sob
pena de punição da mesma.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN; 03 de setembro de 2024.
 
Atenciosamente,
 
FRANCIEL RAYÈDSON GARCIA DE MACEDO
Gestor de Contratos

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:1F104135

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/09/2024. Edição 3364
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 103/2024-GP

“CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE A
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL QUE
INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito do Município
de Tenente Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte
no uso e gozo das atribuições legais, no uso de suas atribuições
legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 217/2013, que
amplia a Licença Maternidade das Servidoras Públicas
Municipais para 180 dias.
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme atestado
médico, contados de 25 de agosto de 2024 a 20 de fevereiro de
2025, a favor da servidora pública à Sra. MARCIA MARIA
MIRANDA DE ARAUJO, Matrícula nº 2097, no cargo de
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS, com
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, INFORMÁTICA E RECURSOS
HUMANOS – SEMAIRH.
Art. 2º Encaminhe-se a presente portaria para ciência do (a)
servidor (a) que menciona, sendo publicado no átrio desta
prefeitura e Diário Oficial vinculado.
Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de agosto de
2024, revogados as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
setembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:1F722DF4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/09/2024. Edição 3364
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 103/2024-GP

“CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE A
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL QUE
INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito do Município
de Tenente Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte
no uso e gozo das atribuições legais, no uso de suas atribuições
legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 217/2013, que
amplia a Licença Maternidade das Servidoras Públicas
Municipais para 180 dias.
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme atestado
médico, contados de 25 de agosto de 2024 a 20 de fevereiro de
2025, a favor da servidora pública à Sra. MARCIA MARIA
MIRANDA DE ARAUJO, Matrícula nº 2097, no cargo de
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS, com
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, INFORMÁTICA E RECURSOS
HUMANOS – SEMAIRH.
Art. 2º Encaminhe-se a presente portaria para ciência do (a)
servidor (a) que menciona, sendo publicado no átrio desta
prefeitura e Diário Oficial vinculado.
Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de agosto de
2024, revogados as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
setembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:1F722DF4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/09/2024. Edição 3364
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 103/2024-GP

“CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE A
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL QUE
INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito do Município
de Tenente Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte
no uso e gozo das atribuições legais, no uso de suas atribuições
legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 217/2013, que
amplia a Licença Maternidade das Servidoras Públicas
Municipais para 180 dias.
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme atestado
médico, contados de 25 de agosto de 2024 a 20 de fevereiro de
2025, a favor da servidora pública à Sra. MARCIA MARIA
MIRANDA DE ARAUJO, Matrícula nº 2097, no cargo de
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS, com
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, INFORMÁTICA E RECURSOS
HUMANOS – SEMAIRH.
Art. 2º Encaminhe-se a presente portaria para ciência do (a)
servidor (a) que menciona, sendo publicado no átrio desta
prefeitura e Diário Oficial vinculado.
Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de agosto de
2024, revogados as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
setembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:1F722DF4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/09/2024. Edição 3364
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 217/2024 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 217/2024 –
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso
de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto
Executivo Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e
suas alterações.
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida a estimativa de diárias no valor de R$
800,00 ( oitocentos reais) para o servidor: JOSE MARIA DE
MEDEIROS NASCIMENTO portador do CPF: 937.271.784-
34, na função de Motorista, período que compreende de
01/08/2024 a 31/08/2024, tendo em vista a necessidade de
transportar pacientes para tratamento de saúde de urgência,
exames e consultas especializados em outros municípios.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 03 de Setembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:7CF3EF1E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/09/2024. Edição 3364
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 215/2024 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 215/2024 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, a(o) servidor
(a) FRANCO RENNY TOMAZ DANTAS, portador do CPF
nº 044.433.664-82, Matrícula: 24/1, ocupante da função de
Motorista deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de
NATAL/RN, no dia 28 de Agosto de 2024, saindo as 08:00 e
retornando as 22:00 horas (do dia seguinte), com o objetivo de
acompanhar paciente de urgência e emergência aos hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 03 de Setembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:833804DB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/09/2024. Edição 3364
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº

020/2024 SRP

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, torna
público para conhecimento dos interessados o PREGÃO
ELETRÔNICO, objetivando o registro de preços para futura e
eventual r aquisição de material de construção, equipamentos
hidráulicos, elétricos, peças de reposição, EPIs, ferramentas e
equipamentos para jardinagem, bem como acessórios e
equipamentos para manutenção de veículos. O edital com seus
anexos encontram-se á disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://tenentelaurentinocruz.rn.gov.br/, e-mail:
licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br ou na sede da
Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no
horário das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta feira. A sessão
eletrônica será aberta às 09h:30m (horário de Brasília) do
dia 18/09/2024. Esclarecimentos sobre o certame poderão ser
solicitados através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 03 de Setembro de 2024.
 
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA
Pregoeiro. 

Publicado por:
Thomaz Gustavo Cortez da Silva
Código Identificador:922A6995

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/09/2024. Edição 3364
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


